Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

Conselho Universitário

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Publicado no DOE Nº. 3294 em 10.08.18

RESOLUÇÃO Nº. 039 DE 10 DE AGOSTO DE 2018

“Dispõe sobre a aprovação e implantação do

Plano de Qualificação do Curso de

Licenciatura em Letras para afastamento dos

docentes no período de 2018.2 a 2022.1 da

Universidade Estadual de Roraima – UERR,

de acordo com a Resolução nº 040 de 22 de

setembro de 2017.”

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe conferem o

Estatuto da UERR, em seu Art. 22, aprovado pelo Decreto nº. 24.022-E de 10 de outubro de

2017, e o Decreto nº 012 - P, de 04 de janeiro de 2016, e em cumprimento à decisão do

Egrégio Conselho em Sessão Ordinária realizada em 03 de agosto de 2018, e

CONSIDERANDO o inciso II do Art. 15 do Estatuto da Universidade

Estadual de Roraima, publicado no Diário Oficial nº 3099, de 10 de outubro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar e implantar o Plano de Qualificação para afastamento dos

docentes do Curso de Licenciatura em Letras no período de 2018.2 a 2022.1 da Universidade

Estadual de Roraima – UERR, conforme o cronograma de afastamento anexo, de acordo com

a Resolução nº 040 de 22 de setembro de 2017, que fixa critérios, condições,

acompanhamento e controle dos Afastamentos para Capacitação e para Qualificação dos

servidores da UERR.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Boa Vista-RR, 10 de agosto de 2018.

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS

Presidente do Conselho Universitário

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

Conselho Universitário

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Publicado no DOE Nº. 3294 em 10.08.18

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 039 DE 10 DE AGOSTO DE 2018

CRONOGRAMA DE AFASTAMENTO DOS DOCENTES

DOCENTE
NÍVEL/ÁREA/

INSTITUIÇÃO
PERÍODO MODALIDADE

C.H.

SEMANAL
OBS.

Alessandra de

Sousa Santos
Exterior

De 01.02.2020

a 02.12.2020
Integral 40h

Afastamento a

ser

encaminhado

Cora Elena

Gonzalo

Zambrano

UNICAMP ou

UFMG

De 02.02.2019

a 02.02.2022
Integral 40h

Afastamento a

ser

encaminhado

Elecy

Rodrigues

Martins

UNESP/UERR
De 02.02.2019

a 26.12.2019
Parcial 40h

Afastamento a

ser

encaminhado

Fernanda

Sousa Lima
UFC

De 01.02.2020

a 01.02.2023
Integral 40h

Afastamento a

ser

encaminhado

Huarley

Mateus do

Vale Monteiro

UFPA  Integral 40h Afastado

Jairzinho

Rabêlo
UNESP/UERR

De 18.07.2018

a 26.12.2019
Parcial 40h

Afastamento a

ser

encaminhado

Maria

Georgina dos

Santos Pinho e

Silva

UNESP/UERR
De 18.07.2018

a 26.12.2019
Parcial 40h

Afastamento a

ser

encaminhado

Nilmara

Milena Gomes

Maran

UFPB
De 02.02.2019

a 02.02.2022
Integral 40h

Afastamento a

ser

encaminhado

AFASTAMENTO MODULAR

DOCENTE
NÍVEL/ÁREA/

INSTITUIÇÃO
PERÍODO

C.H.

SEMANAL
OBS.

Cristiani Dália de

Mello

Doutorado/

DINTER/

UNESP/UERR

De 06.08.2018 a

04.09.2018

De 01.04.2019 a

30.04.2019

De 01.09.2019 a

30.09.2019

40h
Afastamento a ser

encaminhado

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

Conselho Universitário

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Publicado no DOE Nº. 3294 em 10.08.18

David Sena

Lemos

Doutorado/

DINTER/

UNESP/UERR

De 06.08.2018 a

04.09.2018

De 01.04.2019 a

30.04.2019

De 01.09.2019 a

30.09.2019

40h
Afastamento a ser

encaminhado

Maria do Socorro

Melo Araújo

Doutorado/

DINTER/

UNESP/UERR

De 06.08.2018 a

15.08.2018, e de

01.10.18 a 14.10.18

40h
Afastamento a ser

encaminhado

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS

Presidente do Conselho Universitário